Областное бюджетное учреждение социального
обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения

Октябрьского района Курской области»

ПРОТОКОЛ № 7

Заседание рабочей группы, для осуществления мероприятий по противодействию
коррупции

29 июля 2019 года п. Прямицыно

Присутствовали:

Члены рабочей группы, для осуществления мероприятий по противодействию ОБУ СО
«КЦСОН Октябрьского района в составе:

Председатель: - Марковчина Любовь Григорьевна - заместитель директора;
Секретарь: - Симоненкова Маргарита Владимировна -  инспектор по кадрам;

Члены рабочей группы: - Андросова Елена Викторовна -  главный бухгалтер;
- Долженкова Юлия Михайловна -  ведущий бухгалтер;
- Храмцова Олеся Сергеевна -  заведующая отделением
социального обслуживания граждан пожилого
возраста и инвалидов на дому № 3.

Повестка дня:

1. Проблема коррупции и виды борьбы с коррупцией.

Информация Марковчиной Любови Григорьевны председателя рабочей группы, для
осуществления мероприятий по противодействию коррупции.

2. Приказ комитета социального обеспечения, материнства и детства Курской области
от 25.06.2019 года № 74 л/с «О внесении изменений в приказ комитета социального
обеспечения Курской области от 30.01.2017 года № 13л/с «Об утверждении Плана
мероприятий по противодействию коррупции в комитете социального обеспечения Курской
области на 2017-2019 годы».

Информация Симоненковой Маргариты Владимировны секретаря рабочей группы,
для осуществления мероприятий по противодействию коррупции.

Слушали:

По первому вопросу:

Марковчину Любовь Григорьевну председателя рабочей группы, для
осуществления мероприятий по противодействию коррупции, которая прочла лекцию всем
присутствующим на тему: «Проблема коррупции и виды борьбы с коррупцией» и отметила
что:

сегодня тема противодействия коррупции находится в центре общественного
внимания, не сходит с повестки дня Президента РФ. Коррупция не только кардинально
сдерживает социально-экономическое развитие России, мешает реализации национальных

проектов, но и препятствует дальнейшей интеграции российской экономики в глобальную,
ухудшает имидж России за рубежом. Представляет собой серьезную угрозу
функционированию публичной власти на основе права и закона, верховенству закона и
подрывает доверие населения к власти, существенно замедляет экономическое развитие
субъектов Российской Федерации.

Коррупция как вид преступности тесно переплетается с другими видами
антиобщественных проявлений и, прежде всего, с организованной преступностью, теневой
экономикой и терроризмом, "подпитывает" их и "питается" от них. Это обусловливает
необходимость рассмотрения данного явления не как совокупности отдельных фактов
воздействия на принятие управленческого решения посредством подкупа чиновников, а как
складывающуюся и развивающуюся систему, которая является серьезным вызовом
современности, реальной угрозой национальной и экономической безопасности стран, в том
числе и в первую очередь России. Коррупция начинает всерьез влиять на снижение темпов
экономического роста, снижение потенциала институтов гражданского общества, нарушение
прав человека, оказывает другие негативные воздействия на правовую систему.

По второму вопросу:

Симоненкова Маргарита Владимировна секретарь рабочей группы, для
осуществления мероприятий по противодействию коррупции, которая ознакомила всех
присутствующих с приказом комитета социального обеспечения, материнства и детства
Курской области от 25.06.2019 года № 74 л/с «О внесении изменений в приказ комитета
социального обеспечения Курской области от 30.01.2017 года № 13л/с «Об утверждении
Плана мероприятий по противодействию коррупции в комитете социального обеспечения
Курской области на 2017-2019 годы» и предложила утвердить прилагаемые изменения,
которые вносятся в приказ ОБУСО «КЦСОН Октябрьского района» от 01 февраля 2017 года
№ 7 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в ОБУСО
«КЦСОН Октябрьского района» на 2017 -  2019 годы, а именно:

в раздел 2 Плана мероприятий по противодействию коррупции в ОБУСО «КЦСОН
Октябрьского района на 2017 -2020 годы дополнить пунктами 2.1.3 -  2.1.5 следующего
содержания;

2.1.3. Опубликование на
официальном сайте ОБУСО
«КЦСОН Октябрьского
района» в информационно­
телекоммуникационной сети
«Интернет» просветительных
материалов, направленных на
борьбу с проявлениями
коррупции, а также
популяризация
соответствующих разделов
указанного сайта

Формирование в
обществе атмосферы
нетерпимости к
коррупционным
проявлениям,
повышение уровня
антикоррупционного
просвещения

II квартал
2019 г.

и II квартал
2020 г.

Главный
бухгалтер

2.1.4. Организация участия
работников в образовательных
организациях
просветительских и
воспитательных мероприятий,
направленных на создание в
обществе атмосферы
нетерпимости к
коррупционным проявлениям

Формирование
негативного
отношения к
проявлению
коррупции в
обществе

II квартал
2019 г.

и II квартал
2020 г.

Инспектор по
кадрам

2.1.5. Разработка программ и Создание в обществе II квартал Инспектор по
планов, направленных на
создание в обществе
атмосферы нетерпимости к
коррупционным проявлениям,
в том числе на повышение -
эффективности
антикоррупционного
просвещения, или внесение
изменений в них

атмосферы
нетерпимости к
коррупционным
проявлениям

2019 г. кадрам

Выступили:

По первому вопросу:

Симоненкова Маргарита Владимировна секретарь рабочей группы, которая добавила,
что совершенствование деятельности по борьбе с коррупцией надо связывать с комплексным
осуществлением правовых, политических, организационных, технических и финансовых
мероприятий, обеспечивающих развитие необходимых механизмов, реализация которых
позволит создать серьезные предпосылки для коренного изменения ситуации в сфере
тротиводействия масштабным проявлениям коррупции.

По второму вопросу:

Храмцова Олеся Сергеевна член рабочей группы, которая поддержала Симоненкову
Маргариту Владимировну секретаря рабочей группы о внесении изменений которые нужно
внести в План мероприятий по противодействию коррупции в ОБУ СО «КЦСОН Октябрьского
района» на 2017 -  2020 годы

Решили:

1. Продолжить работу с работниками учреждения по рассмотрению тем по
противодействию коррупции.

2. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ ОБУСО «КЦСОН
Октябрьского района» от 01 февраля 2017 года № 7 «Об утверждении Плана мероприятий по

—противодействию коррупции в ОБУСО «КЦСОН Октябрьского района» на 2017 -  2020 годы.

Голосовали: - 5 человек;

Против -  нет;

Воздержавшихся -  нет.

Председатель

Секретарь

Л.Г. Марковчина

М.В. Симоненкова